
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2008 06949/093
Servizio Centrale Funzioni Istituzionali    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     134 

approvata il 27 ottobre 2008 
 
DETERMINAZIONE:  C. 10 - RIMBORSI AI DATORI DI LAVORO PER LE ASSENZE DAL 
SERVIZIO DEGLI AMMINISTRATORI CIRCOSCRIZIONALI EX D. LGS. 267/2000 E 
S.M.I. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2009 DI EURO 29.000,00.  
 

Visti gli artt. 79 e 80 del D. Lgs. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, come modificato dalla Legge n. 26 del 28.02.2001, che prevedono per i lavoratori 
dipendenti pubblici e privati, componenti dei Consigli Circoscrizionali dei Comuni superiori a 
500.000 abitanti, il diritto di assentarsi dal servizio per l’intera giornata e per la successiva, ove il 
Consiglio si protragga oltre la mezzanotte, e per i componenti delle Commissioni Circoscrizionali 
formalmente istituite, il diritto di assentarsi dal servizio per partecipare alle riunioni degli organi 
di cui fanno parte per la loro effettiva durata, con rimborso, esclusivamente per i lavoratori 
dipendenti da privati o da enti pubblici economici, su richiesta documentata, da parte dell’Ente 
stesso presso il quale i lavoratori esercitano le pubbliche funzioni, di quanto corrisposto dal 
Datore di Lavoro per retribuzioni ed assicurazioni, per le ore di effettiva assenza del lavoratore; 

Visto l’art. 84 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 2 comma 27 della Legge 244 del 
24 dicembre 2007 che prevede il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per gli 
amministratori che, previa autorizzazione, si rechino fuori del capoluogo del comune ove ha sede 
il rispettivo ente in ragione del proprio mandato; nonché il rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute per gli amministratori che risiedono fuori dal capoluogo del comune ove 
ha sede il rispettivo ente per la partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi 
assembleari ed esecutivi e per la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento 
delle funzioni proprie o delegate; 

Occorre provvedere all’impegno di spesa di Euro 29.000,00 per l’anno 2009, per far fronte alla 
liquidazione delle relative richieste di rimborso.     
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRETTORE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 



2008 06949/093 2 
 
 

Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    

      
 

DETERMINA 
 
1.     Di impegnare la spesa di Euro 29.000,00 per far fronte alla liquidazione delle richieste di 

rimborso dei Datori di Lavoro per le assenze dal servizio degli Amministratori 
Circoscrizionali, lavoratori dipendenti da privati o da enti pubblici economici, nei casi di 
cui agli articoli 79 e 80 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dalla Legge n. 26 del 28 
Febbraio 2001; nonché per far fronte alla liquidazione del rimborso delle spese di viaggio 
in favore degli Amministratori Circoscrizionali nei casi previsti dall’art. 84 del D.Lgs. 
267/2000;  

2.     Di imputare la somma di Euro 29.000,00 all’intervento del Bilancio 2009 corrispondente 
al codice intervento 1010103 del Bilancio 2008 “Prestazioni di Servizi” – (Cap. 130 art. 
3). 

 
  

 
Torino, 27 ottobre 2008                                    IL DIRETTORE       

   dott. Gianni BOTTARO 
 

            
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

       
 

       


